[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

            REQUERIMENTO    Nº. _______/2017
              REQUEIRO  Á DOUTA MESA desta Augusta Casa Legislativa observados os procedimentos regimentais e de acordo com Egrégio Plenário, digne-se oficiar a Exma. Srª. Prefeita  Municipal, após consulta ao setor competente para que se estude  em estar ampliando as creches já existentes no município de Tatuí para suprir o déficit de vagas em nossa cidade.
                                            JUSTIFICATIVA
Importante frisar que a crescente demanda por creches para no âmbito da Educação Infantil deve ser suprida pelo Poder Público, que possui o dever de garantir o seu acesso à população, conforme determina a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional. Ocorre que, na cidade de Tatuí, existem centenas de  crianças na fila aguardando vagas em creches, segundo informações da Secretaria Municipal de Educação.

 Como consequência dessa problemática, muitos pais ou responsáveis não encontram um lugar adequado para deixar as crianças em horário de trabalho, sendo obrigados a adotarem soluções provisórias ou até mesmo a largarem seus empregos. Nos termos desse Requerimento, a ampliação das creches já existentes iria suprir a grande demanda por vagas hoje em nossa cidade.

 Assim, este requerimento visa disponibilizar mais vagas e com menos gastos pois a ampliação seria mais viável hoje do que se fazer creches novas.
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 10 de Abril  de 2017
                                     Valdeci Antonio de Proença

                                          (Proença Cabeleireiro)
                                                              Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”